
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 156 del 21/02/2019

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  RICHIESTA  DI  NUOVO  ALLACCIO  E  FORNITURA 
ENERGIA  ELETTRICA  PER  IL  NUOVO  IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  DA 
REALIZZARSI  IN VIA MONTE NERO – AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ EDISON ENERGIA 
S.P.A,  CON  SEDE  IN  FORO  BUONAPARTE  31,  20121  MILANO  (MI),  P.I.  08526440154 
ATTRAVERSO LA CONVENZIONE ENERGIA ELETTRICA 4 – LOTTO N.2. 
CIG 683275147F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con determinazione n.  722/2016 del  21.11.2019,  a firma del  Responsabile  del 
Settore  Finanziario,  il  Comune  di  Tradate  ha  aderito  alla  convenzione  Energia  elettrica  4  – 
EDISON Lotto n. 2 (Enti Locali) attivata da Azienda Regionale Centrale Acquisti S.P.A – Regione 
Lombardia;
 
che nell’ambito dei lavori di riqualificazione della via Monte Nero e della via Rovetta è in  
progetto la realizzazione di nuovo impianto di illuminazione pubblica e per la stessa risulta 
necessario richiedere nuovo contatore per la fornitura di energia elettrica;
 
che con determinazione n. 782 del 19.09.2018 a firma del Responsabile del Settore Lavori  
Pubblici  e  Ambiente,  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo  dei  lavori  di 
“Riqualificazione di Via Montenero e Via Rovetta” per un importo complessivo pari ad Euro 
35.000,00 con previsione di spesa per allacci ai pubblici servizi pari ad Euro 1.000,00.- IVA 
compresa, come da Quadro Tecnico Economico di seguito riportato:
 

  PROGETTO CONTRATTO

A. Importo dei Lavori e delle forniture   

Determ. n. 156 del 21/02/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



A.1 Importo dei lavori (a misura, a corpo, forniture) soggetto a ribasso  Euro           21.309,56  Euro          15.609,25 

 ribasso d'asta del 26,75%   Euro             5.700,31 

A.2 Oneri per la sicurezza di fase  Euro             833,02  Euro            833,02

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)  Euro           22.142,58  Euro           16.442,27 

  

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi 

inclusi i rimborsi previa fattura;
- -

B.2 rilievi, accertamenti e indagini; - -

B.3 allacciamenti ai pubblici servizi; Euro              1.000,00 Euro              1.000,00
B.3.1 • spostamento linea elettrica via Monte Nero Euro             3.878,00 Euro             3.878,00
B.3.2 • preventivo spostamento linea elettrica via Monte Nero Euro                122,00 Euro                 122,00

B.4 imprevisti; Euro              2.293,20 Euro             9.247,58

B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; -               -   
B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del EX 163/2006 -             -   
B.7 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla 

progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità; Euro                 442,85 Euro                 442,85

B.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e 
validazione; Euro                 250,00 Euro                 250,00

B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici; - -

B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; - -

B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici;

- -

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. Euro              4.871,37 Euro              3.617,30

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+
….+B12)  Euro           12.857,42  Euro           18.557,73 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  Euro      35.000,00  Euro       35.000,00 

 
Visti

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21/12/2018 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183; 
• il Regolamento di contabilità;

 
Richiamato il  decreto  del  Vice-sindaco  n.  76  del  28/12/2018,  con  la  quale  la  geom. 
Cristina  Speroni  è  stata  confermata  quale  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Ambiente dell'Ente e alla quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs.  
n. 267/00;

Ritenuto pertanto per le motivazioni sopra esplicitate assumere l’impegno di spesa pari ad 
Euro 1.000,00.- IVA compresa, per l’installazione di nuovo contatore di fornitura di energia 
elettrica e per la fornitura di energia elettrica per il funzionamento del nuovo impianto di 
illuminazione pubblico da realizzarsi  in  via  Montenero,  a  favore della  società  EDISON 
ENERGIA S.P.A, con sede in Foro Buonaparte 31, 20121 MILANO (MI), P.I. 08526440154 
con imputazione della spesa agli strumenti di bilancio come segue:

Determ. n. 156 del 21/02/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 
CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO

208010141810 U. 2020109012 Euro 1.000,00 2019 1181/2018

 
DETERMINA

 
1. di assumere impegno di spesa per l'importo pari ad Euro 1.000,00- IVA compresa 

per il servizio in oggetto a favore della società EDISON ENERGIA S.P.A, con sede 
in  Foro  Buonaparte  31,  20121  MILANO  (MI),  P.I.  08526440154  e 
conseguentemente di  imputare la  spesa assunta con il  presente provvedimento 
come segue:

CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO SUB-IMPEGNO
208010141810 U. 2020109012 Euro 1.000,00 2019 1181/2018 47/2019

 
2. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive 

assegnate;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di  
quanto disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.  
33/2013 - sul sito web del Comune di Tradate;

5. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti 
conseguenti  all'assunzione  della  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa;

6. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019.

UFF RAG 

CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO SUB-IMPEGNO
208010141810 U. 2020109012 Euro 1.000,00 2019 1181/2018 47/2019

Sottoscritta dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 156 del 21/02/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 156 del 21/02/2019

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 208/2019

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER RICHIESTA DI NUOVO ALLACCIO E FORNITURA 
ENERGIA ELETTRICA PER IL NUOVO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA DA REALIZZARSI IN VIA MONTE NERO – AFFIDAMENTO ALLA 
SOCIETÀ EDISON ENERGIA S.P.A, CON SEDE IN FORO BUONAPARTE 31, 
20121 MILANO (MI), P.I. 08526440154 ATTRAVERSO LA CONVENZIONE 
ENERGIA ELETTRICA 4 – LOTTO N.2. CIG 683275147F . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 21/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


